
 

Direzione Regionale della Sardegna 

_________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

IL CAPO UFFICIO 
 

Premesso che 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti 

- l’Ufficio Formazione di questa Direzione Regionale ha manifestato la necessità di 

provvedere alla formazione obbligatoria del Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione e di due ASPP di questa Direzione Regionale individuando 

tre specifici corsi attivati dalla Soc. AIAS Accademy Srl in modalità 

videoconferenza: 

o Rischi da sedentarietà e accorgimenti di benessere nello smart working 

o Manutenzione degli impianti e degli apprestamenti antincendio 

o Microclima e stress termico nei luoghi di lavoro; 

- a tale scopo è stata contattata la predetta Società che ha formulato la seguente offerta 

ribassando del 10% i prezzi a catalogo: n. 3 corsi per tre unità di personale per 

complessivi € 2.916,00 oltre IVA di legge. 

- sulla base del suddetto preventivo di spesa è stata attivata sulla piattaforma gestita da 

Consip SpA la Trattativa diretta n. 1705094. 

Visto quanto disposto dal Regolamento di contabilità dell’Agenzia, dal Manuale interattivo 

delle Procedure (M.I.P.) alla scheda B.b.3 nonché dal D.Lgs. 50/2016; 

Tenuto conto delle disponibilità finanziarie sul budget; 

Tanto premesso in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale, 

  

AGE.AGEDRSAR.REGISTRO INTERNO.0000376.18-05-2021-R



DETERMINA 

di disporre ai sensi della procedura ex comma 2 lett. a, art. 36, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  

l’affidamento del servizio in premessa alla Società Aias Academy Srl P.IVA 11534520157 

con sede in Viale Edison, 110 - 20099 Sesto San Giovanni (MI). 

L’offerta pervenuta dalla predetta società è di € 2.866,00 oltre € 50 di oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso. 

Il contratto di € 2.916,00 + IVA verrà stipulato mediante i documenti prodotti nell'ambito 

della piattaforma di e-procurement di Acquisti in Rete gestito da Consip S.p.A. e nello 

stesso ambiente scambiati in modalità elettronica fra le parti contraenti. 

Il Codice Identificativo di Gara per la procedura è il n. CIG Z3931BD53D. 

Le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., sono svolte dal sottoscritto Capo Ufficio. 

 

Stefano Cogoni 

Firmato digitalmente 

 

 


